sit signum unonis, si numeretur unitum, et promiscue solvit functiones fiscales, et destinatur unus capitaneus pro exercitio iurisdictionis” (*ibid.*, p. 127).

⁹¹ Parlando dei casali e delle ville di Atripalda, in Irpinia, Fabio Capece Galeota scrisse che questi si dovevano considerare parte della città, e non università a sé stanti, perché, oltre ad un’altra serie di indici, risultavano numerati insieme al capoluogo: la numerazione, cioè, interveniva a fissare la consistenza e l’estensione territoriale dell’*universitas*: “Cum igitur satis compertum sit, actrices esse villas seu casalia Atripaldae et sub ipsa civitate descriptas et numeratas per Regiam Cameram, ex quo apparet et notorium quidem est esse de territorio et pertinentiis civitatis, et proinde efficere unum et idem corpus, ut ex iuribus infra citandis probat Reg. de Ponte cons. 51 nu. 5, etiam ex unica taxa in cedulario, quoad solutionem adohae, ex quo unio etiam deducitur, ut advertit *idem de Ponte cons. 57 num. 11, Dom. Georgius aleg. 8 num. 6*. Et maxime cum subsint eidem dominio et regantur ab eodem iudice et ab eodem capite pendent, *Surd. dec. 340 num. 1 in fin. et post num. 5 in decis. additis post consilia, Costa de portion. ratae q. 5 num. 11* eruditissime simul et latissime insignis *Dom. Regens Valenzuela cons. 79 ex num. 33 et in specie nu. 76 cum seq.* et comprehendit omnes agros, pagos, et villas, quae illius existunt iurisdictionis, *l. forma 4 § si vero quis agrum ff. de censib., Ioann. Philip. cons. 1 num. 15 cum sequent.* qui districtuales et suburbani dicuntur, et sunt de civitate, *Natta cons. 50 num. 13 in fin. et 14, Knichen de territ. origination. cap. 1 nu. 243*” (F. Capece Galeota, *Controversiarum iuris illustriorum usuque frequentiorum [...] tomus secundus*, Napoli 1636, *controv. XX*, n. 1, p. 187). Infatti, “in oneribus etiam collectarum solutione et oneribus substinendis, villas quoque comprehendi, et cum civitate unum efficere corpus” (*ibid.*, n. 23, p. 190).

⁹² L’autore distingue, preliminarmente, i “suburbia” del capoluogo dai “casalia”: i primi non possono mai costituire *universitas* in senso proprio, perché formano sempre un sol corpo con la città, non avendo né economia né organizzazione proprie, mentre i secondi sì: “Sunt quaedam universitates quae suburbia vel casalia nuncupantur. Suburbia dici solent, quae prope civitatem posita, unum cum illa corpus efformant. Casalia vero distinctam habent a maiori civitate oeconomiam ac societatem” (G. Basta, *Institutionum...pars altera*, cit., pp. 183-184).